
Nº 68, quarta-feira, 10 de abril de 2013 17ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013041000017

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Relator : Juiz Nelson Cavalcante e Silva Filho
PEM : Dr. Luís Gustavo Nascentes da Silva
Representado : Lars Sordal (Comandante)
Advogado : DR. Luciano Penna Luz (OAB/RJ Nº 102.831)
Despacho : "Ao representado para alegações finais."
Prazo : "10 (dez) dias."
Proc. Nº 25.136/10- BM "DEUS NOS GUIE"
Relator : Juiz Geraldo de Almeida Padilha
PEM : Dr. Luís Gustavo Nascentes da Silva
Representado : Benedito Roberto Evangelista (Tripulante)
Representados : Edilson Oliveira (Tripulante)
: Edson Figueiredo Rodrigues (Comandante)
Defensora : Dra. Daniela Correa Jacques Brauner (DPU/RJ)
Despacho : "1) Indefiro a preliminar de nulidade da citação editalícia de fls. 134 e 135

acolhendo a manifestação da PEM de fl. 146, fundamentado no art. 55 da Lei nº 2.180/54. 2) Aos
representados para provas."

Prazo : "05 (cinco) dias."
Proc. nº 25.388/10 - LM "ANDRENALINA"
Relator : Juiz Geraldo de Almeida Padilha
PEM : Drª Aline Gonzalez Rocha
Representado : José Ailton Alves Marques (Condutor) - Revel
Despacho : "Ao representado para alegações finais."
Prazo : "10 (dez) dias."
Proc. nº 25.475/10 - Rb "TQ-27" e outras EMB
Relator : Juiz Geraldo de Almeida Padilha
PEM : Dra. Aline Gonzalez Rocha
Representado : Gilberto Moreno Rodrigues (Comandante)
Advogado : Dr. Antonio Ferreira da Silva (OAB/SP 274.668)
Despacho : "Ao representado para alegações finais."
Prazo : "10 (dez) dias."
Proc. nº 25.493/10 - Lancha "DINAMARQUESA"
Relator : Juiz Geraldo de Almeida Padilha
PEM : Drª Aline Gonzalez Rocha
Representado : Paulo Renato Garcia de Quevedo (Mestre) - Revel
Despacho : "Ao representado para alegações finais."
Prazo : "10 (dez) dias."
Proc. Nº 26.237/11 - Canoa sem nome
Relator : Juiz Geraldo de Almeida Padilha
PEM : Dra. Mônica de Jesus Assumpção
Representado : Bartolomeu Moura Júnior (Proprietário/Condutor)
Advogado : Dr. Francieliton Ribeiro dos Santos de Albernaz OAB/TO 2.607
Despacho : "Ao representado para alegações finais."
Prazo : "10 (dez) dias."

Em 9 de abril de 2013.

EXPEDIENTE DOS EXMOS. SRS. JUÍZES RELATORES

Proc. nº 26.791/12 - NM "COMTE MARCOS"
Relator : Juíz Geraldo de Almeida Padilha
PEM : Dr. Luís Gustavo Nascentes da Silva
Representado : Arapari Navegação Ltda. (Armadora)
Advogado : Dr. Joelson dos Santos Monteiro OAB/PA 8.090
Despacho : "Ao representado para provas."
Prazo : "05 (cinco) dias."

Em 9 de abril de 2013.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 270, DE 9 DE ABRIL DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso das atribuições que lhe conferem o art.
87, parágrafo único, inciso II da Constituição e o art. 4o, parágrafo único, da Lei no 11.091, de 12 de
janeiro de 2005, e considerando o disposto na Portaria no 79, de 28 de fevereiro de 2002, do Ministério
do Planejamento, Orçamento e Gestão, bem como o contido no art. 3o do Decreto no 7.311 e art. 4o do
Decreto no 7.312, ambos de 22 de setembro de 2010, e ainda em observância ao disciplinado pelo art.
37 da Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1o Ficam redistribuídos, na forma do Anexo a esta Portaria, os cargos e códigos de vaga
que nele constam, do Ministério da Educação - MEC para o Instituto Federal de Educaçao, Ciência e
Tecnologia de Goiás.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

ANEXO

CÓDIGO DO ÓRGÃO: 26429 IFGO
CÓDIGO SIAPE CARGO NÍVEL DE CLASSIFICAÇÃO QUANTIDADE CÓDIGO DE VAGA
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961325
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961326
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961327
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961328
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961329
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961330
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961331
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961332
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961333
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961334
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961335
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961336
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961337
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961338
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961339
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961340
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961341
701409 Auxiliar de Biblioteca C 1 0961342
TOTAL DISTRIBUÍDO 18

Ministério da Educação.

PORTARIA No- 271, DE 9 DE ABRIL DE 2013

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o art. 4o do Decreto no 5.773, de 9 de maio de 2006, e tendo em vista o disposto na Resolução CNE/CES no 1, de 3 de
abril de 2001, e no Parecer no 429/2012, da Câmara de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, proferido nos autos do Processo no 23001.000122/2012-33, resolve:

Art.1º Ficam reconhecidos os cursos de pós-graduação stricto sensu relacionados no Anexo a esta Portaria, com prazo de validade determinado pela sistemática avaliativa.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

ANEXO

Proposta de Cursos Novos

138 a Reunião CTC/ES
20 a 24 de agosto de 2012

Período 2012
SEQ ÁREA NOME CURSO NÍVEL N O TA

CTC
SIGLA NOME IES UF REGIÃO

1 Administração, Ciências Contábeis e Tu-
rismo

Gestão de Negócios MP 3 FFIA Faculdade FIA de Administração e Negócios SP Sudeste

2 Administração, Ciências Contábeis e Tu-
rismo

Gestão de Organizações e Sistemas Públicos MP 3 UFSCAR Universidade Federal de São Carlos SP Sudeste

3 Administração, Ciências Contábeis e Tu-
rismo

Gestão de Políticas e Organizações Públicas MP 3 UNIFESP Universidade Federal de São Paulo SP Sudeste

4 Administração, Ciências Contábeis e Tu-
rismo

Gestão em Serviços de Saúde MP 3 UNINOVE Universidade Nove de Julho SP Sudeste

5 Administração, Ciências Contábeis e Tu-
rismo

Administração MP 3 UNOESC Universidade do Oeste de Santa Catarina SC Sul

6 Arquitetura e Urbanismo Projeto e Patrimônio MP 3 UFRJ Universidade Federal do Rio de Janeiro RJ Sudeste
7 Artes Ensino de Artes Cênicas MP 3 UNIRIO Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro RJ Sudeste
8 Biotecnologia Biotecnologia Farmacêutica MP 4 PUC/RS Pontifícia Universidade Católica do Rio Grande do Sul RS Sul
9 Ciências Ambientais Desenvolvimento Regional e Meio Ambiente MP 3 FA M A M Faculdade Maria Milza BA Nordeste

10 Ciências Ambientais Gestão Ambiental MP 3 IFPE Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Per-
nambuco

PE Nordeste

11 Ciências Ambientais Tecnologias Ambientais MP 3 UCB Universidade Católica de Brasília DF Centro-Oeste
12 Ciências Ambientais Ambiente, Saúde e Sustentabilidade MP 5 USP Universidade de São Paulo SP Sudeste
13 Ciências Ambientais Ciências Ambientais MP 3 U VA Universidade Veiga de Almeida RJ Sudeste
14 Ciências Biológicas I Análises Clínicas MP 4 U F PA Universidade Federal do Pará PA Norte
15 Economia Políticas Públicas e Desenvolvimento MP 3 IPEA Instituto de Pesquisa Econômica Aplicada DF Centro-Oeste
16 Engenharias II Engenharia de Materiais e Processos Sustentáveis MP 3 ULBRA Universidade Luterana do Brasil RS Sul
17 Engenharias II Tecnologia Mineral MP 3 U N I PA M PA Fundação Universidade Federal do Pampa RS Sul
18 Engenharias III Gestão e Tecnologia em Sistemas Produtivos MP 3 CEETEPS Centro Estadual de Educação Tecnológica Paulo Souza SP Sudeste
19 Filosofia Te o l o g i a MP 3 FTBP Faculdade Teológica Batista do Paraná PR Sul
20 História Ensino de História: Fontes e Linguagens MP 3 UCS Universidade de Caxias do Sul RS Sul
21 Interdisciplinar Tecnologia da Informação Aplicada à Biologia Computacional e de

Sistemas
MP 3 FIT Faculdade Infórium de Tecnologia MG Sudeste

22 Interdisciplinar Gestão de Sistemas de Engenharia MP 3 UCP/RJ Universidade Católica de Petrópolis RJ Sudeste
23 Interdisciplinar Tecnologias Educacionais em Rede MP 4 UFSM Universidade Federal de Santa Maria RS Sul



Alexandre

Alexandre




